riltll

PnaFgÍrn ÍE

NOVA NAZARÉ

MENSAGEM DO PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR N'07 DE 20 DE JULHO
2021.

a

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentíssima Senhoras Vereadoras,
Excelentissima Senhores Vereadores,

Câmara .F-f

Temos a honra de encaminhar a deliberaçáo dessa Egrégia Casa de Leis o

Projeto de Lei Complementar no 00712021 que "que Altera a Lei Complementar

no 00d2001 e dá outras providências"

Pois bem, o referido Projeto de Lei, é de suma importância, haja vista que

de acordo com a Lei Federal no 14.0261202O, que trouxe o novo marco regulatório

do saneamento básico brasileiro, onde traz várias obrigaçóes aos Municípios.

Dentre as obrigações, da Novel Legislação, uma delas é que. os

Municípios deverão insütuir taxa de coleta e destinação de lixo. até o mês

0712021, ou seja, até o presente mês.

Ocorre que, a Lei Complementar 004/2001 (Código Tributário

Municipal), já previa a cobrança, mas, a Municipalidade nunca efetuou tal cobrança,

e da forma como esta na Lei prejudicará todos os Munícipes, pois, prevê a cobrança

de 2 (dois) UFPM de uma única vez, e não prevê, possibilidade de beneficiar os

mais carentes.

Nesse tanto, Nobres Edis, encaminhamos o presente Projeto de Lei,

alterando a forma de cobrança, e prevendo um desconto de 50% para famílias

carentes.

Portanto, o Município já tem autorização Legal para efetuar a cobrança,

mas entendendo a situaçáo em que vivemos, decidimos por alterar a referida

Legislação para beneficiar a comunidade
FROTOCOLO n'

Em â8 /âl/JeJt
Cômara UglEprl dô

,/w-

tÁ1 lJeÃL
, às-OÍ-hpr_
Novâ Nuoré - tlT

€

(!) 66 3467-1019 I ].OtB I 1020 I lO3O

?Av. Jorge Amado n" 901 - Centro. CEP:78.638-000 - Nova Nazaré - MT @ www.novanazare'mt.gov.br

a

PREfSTTNAÍT

NOVA NAZARE
O ÍRÀBALHO CONIINUA

Por fim, informamos que firmamos contrato para remoção do lixo para

aterro sanitário no Município de Água boa MT, e os valores provenientes das taxas

irão custar as despesas.

Em tempo devido a Urgência em se adequar a Legislação Federal, ,

solícito a análise e votação em REGIME OE URGÊNCIA ESPECIAL.

Atenciosamente,

JOA LHO
P o Municipal

Ao Exmo Sr.
MARCTO TULTO RtBEIRO GONçALVES
Presidente da Câmara de Vereadores
Nova Nazaré - MT.

o 66 3467-1019 I lots I 1o2o / 1030

9 Av. Jorge Amado n'901 - CentÍo. CEP:78.538-000 - Nova Nazaré - MT @ wwwnovanazare.mt.Sov'br

Câmara de
PREFEITURA DENOYA NAZÂRÉ

O |RABALHO ooNT'NUA

LEI COMPLEMENTAR N 1202',l

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NO. 07 DE 20 DE JULHO DE 2021.

,ALTERA A LEI COMPLEMENTAR

OO4 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2OO1 E

DA OUTRAS PROUDÊNCÁS"

JOÃO TEODORO FILHO, prefeito Municipal de Nova Nazaré, no uso de suas

atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal âprovou e Ele sanciona a

seguinte

L
E

I

Art. ío - Os Artigos '177 a 182 da Lei Complementar 004/200í
passam a vigorar com a Seguinte Redação:

Àft. 1770 - A Taxa de Coleta de Lixo tem como fato gerador a

utilização, efetiva ou potencial, dos serviços de coleta, remoção, transporte e
destinação final de resÍduo sólido urbano de origem residencial e comercial,
prestado ao contribuinte ou posto à sua disposiçáo

Parágrafo único. Para efeitos de incidência e cobrança da Taxa de
Coleta de Lixo considera-se beneficiado pelo serviço de coleta, remoção,
transporte e destinação final de resíduo sólido urbano, quaisquer imóveis

edificados, tais como,prédios ou edificações de qualquer tipo, que constituam
unidade autônoma residencial, comercial, industrial, de prestaçáo de serviço
ou de qualquer natureza e destinação.

Art. 178 -. É contribuinte da Taxa de Coleta de Lixo o proprietário, o
titular do domínio útil ou possuidor a qualquer título, de imóvel beneÍiciado
pelo respectivo serviço.

AVENIDA JORGE AMADO n9 901, CENTRO - NOVA NAZARÊ.MT - CEP 78638.000

a

PREFEITURA DE

NOVA NAZARE--_â!_z:ã,__ ofR B LHo nwy#
Parágrafo único. Para efeitos de incidência e cobrança da Taxa de

Coleta de Lixo considera-se beneficiado pelo serviço de coleta, remoção,
transporte e destinação final de resíduo sólido urbano, quaisquer imóveis
edificados, tais como,prédios ou edificaçôes de qualquer tipo, que constituam
unidade autônoma residencial, comercial, industrial, de prestação de serviço
ou de qualquer natureza e destinação.

Art. 179 - A base de cálculo da Taxa de Coleta de Lixo é o custo
estimado do serviço, e sua apuração será feita levando em consideração a
destinação do imóvel.

Art. 180 - É fixado o valor da Taxa Mensal em R$ 10,00 (Dez reais)
para imóveis residenciais, em R$ 20,00 (vinte reais) para imóveis comerciais
e R$ 50,00 (cinquenta reais) para imóveis industriais.

Paragrafo segundo. A Taxa de Coleta de Lixo será lançada
mensalmente e sua arrecadação se pÍocessará nos mesmos vencimentos da
Taxa de Consumo de Agua.

Art. 18í - O pagamento fora dos prazos regulamentares sujeitará

o contribuinte às penalidades e acréscimos previstos no Código Tributário

Municipal.

Art. 182 - A Taxa de que trata o Artigo 180, será atualizada

anualmente pelo Índice do INPC.

Aft. 20 - Fica Revogada a Tabela Vl da Lei Complementar 00412001.

AÍt. 30 - Essa Lei entra em vigor na data de sua Publicação

revogando-se as disposiçÔes em contrário.

Nova Nazaré-MT, aos 20 dias do Mês de Julho de2021

JOA ILHO
PRE ITO MUNICIPAL

AVENIDA JORGE AMADO N9 901, CENTRO - NOVA NAZARÉ-MT - CEP 78638-000

I

t